Ofício n.º 98/GSC

Unaí (MG), 28 de abril de 2020.

  Senhor Prefeito,

Dirijo-me à presença de Vossa Excelência para informar da conclusão dos trabalhos

da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI –, constituída por intermédio da Portaria n.º 4.192, de

9 de setembro de 2019, para apurar possíveis irregularidades na cobrança do Imposto Predial e

Territorial Urbano – IPTU – de 2019 pela Prefeitura de Unaí, em conformidade com o relatório

final, cópia anexa.

Informo-lhe, ainda, que o relator da CPI, Vereador Ilton Campos, quando da emissão

do relatório final, concluiu que enviasse a Vossa Excelência a sugestão de revisar todo o

cadastramento dos imóveis urbanos do Município para não ocorrer possível renúncia de receita e

discrepâncias entre impostos lançados sobre imóveis similares e de mesma localização.

Atenciosamente,

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES

Presidente

Segue anexo

A Sua Excelência o Senhor

Prefeito José Gomes Branquinho

Unaí – Minas Gerais